Constans I,  
 Constatius,  
 & Constan-  
 tinus II,  
 imp.

Gallus Cæ-  
sar.

Julianus Cæ-  
 sar, deinde  
 imp.

Juliani defec-  
 tio.

to Constantius excanduit, ac morbo graui correptus, paulo post rebus humanis excepsit: quoniam quidem tria mala per Constantij se facta deploraret, ac in lingua continenter haberet: prius querela. modo, quod genere sibi propinquos iniuste sustulisset è medio: deinde, quod fidem Christianam adulterasset, ac in eis quedam innouasset: tertio, quod impissimum hunc Iulianum Cæsarem designasset. Enim uero non longum ad temporis iusticia dormitauit, nec inspector ille cunctorum ocularum diu connixit: sed palpebram sustulit, desertorem intutus est, uidit piacula, mactationes uictimarum, sanguinis riuos, hominum cædes, omnem denique turpitudinem, abominationem, impietatis plena facinora, quæ designabat: et furorem hominis execratus, Persis ueluti saevis leonibus uolutatum in luto suem inmaniter dilacerandum tradidit. Hoc modo quum uir impius gladio uulneratus occubuissest, ne ipsa quidem terra corpus hominis profani admittere uoluit, sed successione ac motu quodam expulit eum, qui concussione impietatis uniuersam creaturam turbaverat. Hinc iam rursus hilari uultu fidei gratia splenduit, posteaquam Iouianus imperator designatus fuisset. At ubi etiam ille fortuna exiguum ad tempus degustata rebus terrenis excepsisset, Valentinianno imperium delatum est. Is Videlentem fratrem imposita corona collegam adscivit, ac Orientis quidem illum imperatorem renuntiavit: egregium uero Gratianum ueteri Romæ præfecit, ex Seuera coniungenatum. Ex his Valens, uir impius, addicitus Ario, qui contra Dominum nostrum superbè insurrexit, populumque religiosæ pietatis studiosum acerbè uexauit et adflicxit, non longo post tempore ab edaci consumitus est igne, quoniam Scythas fugiens, in tugurium paleis refertum se receperiset. At præclarus ille Gratianus, Valente sublato, iam con-

Iouianus imp. Valentinianus, Valens, & Gratianus, imp. pp. renis excepsisset, Valentinianno imperium delatum est. Is Videlentem fratrem imposita corona collegam adscivit, ac Orientis quidem illum imperatorem renuntiavit: egregium uero Gratianum ueteri Romæ præfecit, ex Seuera coniungenatum. Ex his Valens, uir impius, addicitus Ario, qui contra Dominum nostrum superbè insurrexit, populumque religiosæ pietatis studiosum acerbè uexauit et adflicxit, non longo post tempore ab edaci consumitus est igne, quoniam Scythas fugiens, in tugurium paleis refertum se receperiset. At præclarus ille Gratianus, Valente sublato, iam con sequutus

sequutus uniuersum imperiū: (quippe Valentinianus etiā naturae debitum persoluerat, Gratiani pater, uir probus, religiosus erga Deum, in prelijs animosus ac fortis) Theodosium primum ad Orientis gubernationem ablegat, ui- rum grauem, mauortium, ex Hispania oriundum: non abs re hoc ipsi largitus imperiū. Quippe debitum ei conceſſit uictorie p̄m̄, quam de barbaris uir magnanimus, & qui diuinitus defendebatur, adeptus fuerat. Ipse autem Gratianus, hoc nationibus Orientalibus praſecto, ſibi prouincias Occidentales cum urbe Roma retinuit. Memo rie proditum de Gratiano accepimus, eum muliere qua- dam accedente, ac maritum deferente, quod frequenter eam plagis & uerberibus multaret, apte respondit: Ni- hil hoc ad me mulier. At quū illa subiecifset, maritū ſuum ipſi quoq; Gratiano infidiari: rursus illum respondiffe: Quid hoc ad te mulier? Tradunt etiam Gratianum ad eo peritum sagittandi fuiffe, ut eius tela mentem habere per- hiberentur. Interfecto autem Gratiano miserabiliter ad modum à quodam barbaro, Theodosius imperator Ro- manus profectus est, ac paricidam ultus, Romæ imperium Valentiriano iuniori, Gratiani fratri, tradidit. Hinc rur- sus alia turba, rursus alia grauis & horrida tempeſtas im- perium demergere conata eſt. Quippe tyrannidem Eu- genius quidam uſurpauit, & Valentinianus imperator strangulatus, misere uitam amifit. Rurſum ergo Theodo- ſius militens aduersus paricidam educit, tyrannus uiuus in potestatem redigitur, compedibus ligatur, audacie ſue flagitiorumq; designatorum poenas luit, ſimul deni- que uitam & imperium amittit. Secundum hec Hono- rius à patre Romæ ueteris imperator renuntiatur, è Pla-

Theodosius  
I. imp. annis  
XVII.

Scitum Gra-  
tiani repon-  
ſum.

Valentinia-  
nus II. imp.

Honorius  
imp.

Arcadius im  
pe. an. XIII.

Gotthi Ro-  
mam inua-  
dunt.

Theodosius  
II. imp. ann.  
XXXIII.

Valentinia-  
nus III. im-  
per. qui pe-  
rierit.

Maximi u-  
xor stupra-  
tur.

cilla Theodosij coniuge natus. Quumq; Theodosius etiam ipse uitam hanc reliquisset, Orientis imperium Arcadio cessit, ex ijsdem cum Honorio parentibus orto. Id temporis contento principe Occidentis, tamquam effeminate, Gotthi sanguinolenti, natio bellicosa, superatus difficilis, cædibus gaudens, in Romæ ueteris limites excurrunt, eorumque rex Alarichus imperatorijs opibus potitur, & ipsa imperatoris sorore Placidia, quæ mox de barbarorum manibus elapsa, celeriter ad Honorium fratrem se contulit, qui Rauennam, urbem munitam, profugerat. Est autem in matrimonium collocata Constantio, per quem seruata fuerat: deque his Valentinianus iunior procreatus est, qui secundum hæc Romæ imperium consequutus fuit. Posteaquam Arcadius terrenam corporis niolem deposuerat, Theodosius in Orientis imperij solium collocatur, quem Arçadius ex Eudoxia coniuge genuerat. Is filiam suam Valentiniiano ad coniugij societatem misit, quem iuuenem uoluptatum amor & insanum studium explendi libidines carnis, quod nullis inhiberi uinculis poterat, non imperio tantum, sed etiam uita spoliauit, ipsamque uitæ sociam iniuræ alterius exposuit: quæ res quo pacto gesta fuerit, breui ter exponetur. Erat in urbe Roma uir consularis Maximus, facile princeps inter ceteros. Habebat is uxorem eleganti præditam facie, quæque propter uenustatem formæ quidam uelut hortus pulcritudinis esse uideatur: & ornabat eamdem multo etiam magis castitas atque pudicitia. Quum hanc uidisset imperator, amore captus est, omnésque neruos in id contendit, ut uoto portiri posset. Igitur aliquando Maximo, marito mulieris;

alea

alea ludens, ubi uicisset, nec aurum Maximus numeraret: aureum eius anulum accipit, quasi pro debitis opigneratum. Hunc anulum ipsius uxori mittit signi loco, de quo illa intelligeret, in aulam sibi eundum esse. Mulier signo cognito, fidem ijs, quæ mandabantur, habet: adeoque celeriter in regiam se consert. Quid inde factum? Imperator eam nactus, ui stuprat. Maximus his cognitis ardere animo, ad ultionem se armare, fraudes omnis generis nectere, tandem gladio imperatorem occidere, spoliatum prius fidiissimis satellitibus. Hoc facto, coniugem quoque Valentianii Eudoxiam stuprat, quæ iniuria Eudoxia stutriam hanc ægerrimo ferens animo, saos ad Gizerichum Pratur. Vandilorum regem mittit, oratum, ut Romanum cum copijs inuaderet. Fecit hoc Gizerichus, Romanum occupauit, eaque miserum in morem spoliata, imperatricem Romam cum filiabus captiuas abduxit. Ac Roma quædem exiguum ad tempus adhuc ab imperatoribus ad nimis irritata, tandem imperium omne prorsus amisit, in potestatem regum principumque barbarorum redacta, quorum manibus miserè prostrata fuit. Tunc temporis autem Maximus occupata tyrannide regnauit, quem sequuti sunt Anthemius, Olybrius uir præstantissimus, \* Maior, Glycerius, Nepotianus, Orestes, post quem Orestem puer Romulus oninum postremus imperium usurpauit. Hoc modo celeberrima Romanorum urbs, quum ab initio Romulum regem legitimum habuisset, ac uicissim eius imperium ad Romulu peruenisset, deinceps ab imperatoribus gubernari desijt. Barbaris aut se se summittiç..... perq; summam infelicitate ab eis capta, regibus eorum, nationumq; principibus, & satrapis paruit: planeq; spoliata consulibus,

Ultimi Romanæ imperatores Latini.  
\* al. Maiorans, item Majorinus.

e 2 impera-

imperatoribus, dictatoribus, Senatu, patricijs iugum barbarorum suis humeris tulit: quæ deniq; prius erat indomita & expers iugi uacca, principibus aratoribus obediens facta est, & condemnata, ut eius solum aratro inuerteretur. Et hæc quidem Romæ ueteri acciderunt. At illa nostra floret, augescit, imperio fruitur, iuuenescit: utq; perpetuum augescat, te rex omnium maxime precor: præsertim quum modò talem ac tantum imperatorem habeat, Luciferum latè radijs suis splendentem, regem Auenulo Comsonum maximum, uictorijs sexcentis potitum, Manueno uixit.

Constantinus Manasses sub Ma-  
neno uixit.  
 \* Loci nomē, in quo pariebant imperatrices, ut liberos ederent purpurizeras.

in quo pariebant imperatrices, ut liberos ederent purpurizeras.

Constantinus Manasses sub Manueno uixit.

Imperium infiniti soles metiantur. Sedenim oratio nostra in uiam reuocetur, & historiæ cursus ad finem perducatur. Iuniorem Theodosium, quum adhuc puer esset, ac tenuerum primamq; etatem ageret, Arcadius pater in thronum imperatorum collocauit, simulq; constituit ei custodes imperij principes quosdam Senatus, itemq; genes

Rex Persicus re proximos, unā cum Isdigerde Persarum rege: qui de pupillū conseruat. incepit, ubi de insidijs accepisset, quas Theodosio quidam tyrannidis usurpandæ cupidi struerent, suos ablegauit, ut ad ipsum usq; Byzantium cum infinitis propere pugnatorum copijs excurrerent. Hoc modo percussis insidiatorum animis formidine barbari, omni odio malevolentiaq; deposita, consilium prius intermissum cum ipsis conatibus fuit. De quo intelligere licet, in ipsis etiam barbaris uirtutem ac indolem bonam existere, hominesq; linguis diuersos nihil minus amicitiam & amorem mutuum illæsum conseruare candidè posse. nam uirtus & honestum à natura cunctis insitum est. Ceterum imperatori Theodosio soror erat, castis prædicta moribus, uite gravis

uis ac pudicæ, nomine Pulcheria. Fulgebat ea uenusti corporis elegantia, simulq; dotibus internæ pulchritudinis relucebat. Quumq; uirginitatem suam relinere, et castitatis campum illibatum tueri decreuisset: prorsus à uirorum consuetudine semet abstinebat, ac puræ modestæq; uitæ studio dedita, seruorem animi erga quævis facta præ clara insignem demonstrabat. Neque tantum exornansæ uitæ suæ intenta erat, uerum etiam fratrem omnigenis rationibus, ijsq; sollerter excogitatis, ad uirtutem probosque mores informabat. Coniunxit et fratri matrimonio Eudociam, omni uenustatis genere splendentem. Ea quum esset uultu prædicta formosissimo, Athenis illis celeberrimis, ubi nata fuerat, Byzantium profecta, suos ut fratres accusaret, qui paternarum facultatum partem ei se daturos pernigarent, obiter quiddam longè fructuoso sius reperit. Libet autem breuiter exponere, quo patto hæc euenerint. Fuit Athenis quidam Leontius, uir accuratè peritus omnis philosophie, ac logicarum, naturalium, astronomicarum disciplinarum. Huic ex una coniuge tres erant nati liberi, duo mares, una filia, formæ puella præstantis, et ceteroquin etiam elegantisima, cui pater Athenaidis nomen dederat. Quum autem rebus humanis iamiam excessurus esset, testamento de uoluntate sua postrema condito, filijs quidem mari bus facultates omnes legauit, quidquid nimirum habebat uestium, auri, et dñi, pecoris, instrumenti ac suppellectilis, mancipiorum: (quippe locuples et opulentus erat) filiam uero, quam etiam unicè diligebat, sola centum aureorum forte contentam esse iussit, quod banc ei fortunam sufficere diceret, qua cunctas mulieres

De Pulcheria  
Theodo  
si sorore.

Eudocia  
Theodoij  
coniux.

De Leontio  
philosopho  
Atheniensi.

felicitate superaret. His ille uerbis prolati, naturae debitum persoluit. Puellæ fratres, qui homines essent improbi, paternas facultates uniuersas sibi vindicabant, sorore prorsus ab aditione hæreditatis exclusa. Quam rem Athenais ægerrimo ferens animo, materteram adit, casus ei suos exponit, calamitatem deplorat, et multis cum gemitibus dolenter amplificat. Illa puellæ commiseratione tangi, ac neptis nomine commota, Constantinopolim cum ea proficiisci, urbem urbium principem et imperij sedem. Hinc Pulcheriam multis ornatam dotibus conuenire, ope et auxilium eius implorare, rogare denique, subueniret puellæ suis rebus per iniuriam spoliatae. Pulcherria iuencula forinam admirari, ad radiantes uultus doles obstupecere, magnanimitatem planè conspicuam plurimi facere: simul interrogare, num florē virginitatis adhuc illibatum haberet. Intellecto, puellam adhuc expertem esse coniugij, castitatisq; bonum hactenus integrum seruasse: religioso eam lauacro curat ablui, nomen immutat, Eudociam appellat, fratri matrimonio copulat, non parum adiuuante Paulino, viro inter amicos imperatoris principem locum obtinente. Procurauit autem ex hac Theodosius Eudoxiam, quam Valentiniano in urbe Roma ueterē imperanti ad uitæ societatem misit. Sed enim nulla uitæ felicitas tempestatis ac doloris expersa est, nec prosperitas esse potest ulla, cum qua non existat etiam aliquid, quod hominem mordeat. Etenim ipsa quidque rosa, licet fragrans sit, crebris tamen spinis horret: itemque uultum solis nubes interdum caligine quadam obuelant. Consimili modo inuidia comitatur et insectatur eos qui uirtutem colunt: omnisq; sancta prosperitas

spēritas, & uita splendens in hominum oculis, admistam  
 quamdam infelicitatem secum trahit. Quid autem hoc si  
 bi uult orationis præludium? Nimirum & hæc impera-  
 trix in huius uite mari nauigabat; & serenis placidisque  
 uentis acta, felicitatis cursum absque perturbatione con-  
 sivebat, non aliter, atq; si nauis oneraria uento secundo  
 feratur: uerū in iuidiū subito, tempestatis cuiusdam in-  
 stirare cepit: turbo cum procella mare commouit: nu-  
 bes impetuosa exorta tempestatem excitauit: adeoq; suc-  
 cubit, & agitauit scapham instar folij, commoto ingen-  
 ti strepitu, grauiq; turba: ut nauem confringeret, ac ipsi  
 naufragium facienti terribiliter ore adaperto minaretur,  
 quasi uellet ei planè dehiscere. Ab eo tempore casus a-  
 cerbos imperatrix complures experta fuit, & ærumno-  
 siſſimis cum temptationibus colluctata. Lubet autem com-  
 memorare, quid illi acciderit. Quidam fortuna tenuis  
 imperatori Theodosio, Eudociae marito, pomum eximiæ  
 tam pulcritudinis, quam magnitudinis obtulerat. Eius il-  
 le speciem longè uenustissimam, colorem, magnitudinem  
 admiratus, pomum ipsum in usitati cuiusdam munera loco  
 imperatrici miserat: quæ sane res non minus maximorum  
 incommodorum origo exstitit, atque olim pomum  
 illud Eridis inuidæ, quod nocendi cauſa ijs obtulit, qui  
 Thetidis atque Pelei nupijs intererant. Nam qualia  
 quoſo consequita sunt? Imperatrix pulcritudinem fru-  
 etus admirari, eumque arbitrari naturæ modum exce-  
 dere. Et quoniam Paulinum propterea uenerabatur,  
 quod ualde eam iuuisset in consequenda dignitate im-  
 peratoria: uirum hoc infeli ci pomo donat. Is uero ui-  
 ejissim munus imperatori mittit, ignorans (uti quidem

Occasio di-  
cidiorū in-  
ter cōiuges.

uidetur) unde profectum fuisset. Non enim adfuerat id temporis imperatori miser, quo pomum acceperat, quod nuncupare quis posset letalem orci fructum, ab ipsa morte Plutoneq; confitum. Imperator oblatum intueri, mox agnoscere, clam apud se occultare ac retinere, coniugem interrogare, ubinam pomum ab se datum haberet: illa respondere, manducatum ab se esse. Rursus imperator ei Eudocie per iurium.

uidetur) unde profectum fuisset. Non enim adfuerat id temporis imperatori miser, quo pomum acceperat, quod nuncupare quis posset letalem orci fructum, ab ipsa morte Plutoneq; confitum. Imperator oblatum intueri, mox agnoscere, clam apud se occultare ac retinere, coniugem interrogare, ubinam pomum ab se datum haberet: illa respondere, manducatum ab se esse. Rursus imperator ei Eudocie per iurium.

Paulini cædes. Nam Paulinus ob hanc causam interfectus est, & imperatrix odio mariti perspecto celeriter Hierosolymam proficiscitur, atq; ibi exacto reliquo uite tempore, tamdem naturæ debitum persoluit. Erat ceteroqui Theodosius comis, facetus, liberalis, sem-

Theodosij temeritas in subscriptio- nibus. Nam si quis ei charta offerret, rubris in ea litteris nomen imperatorum subscribebat: non inspectis prius ijs, que essent in ea prescripta. Nimurum in humana natura nihil est, quod omnino sit labis expers, & ab omni absurditate alienum. Quamobrem diuinis exornata dotibus Pulcherrima fratrem ab hoc uitio reuocare studens, singulari diligentia imperatorem monebat. Postea uero quam uarijs & continuis admonitionibus usa, prudentibusq; verbis castigato fratre, nihil se proficere cerneret, huiusmodi quid-

quiddam instituit ac molita est. Ex cogitatis ingeniose rationibus fratrem circumuenit, litteras fingit, in quib. prescriptum foret, imperatorem Pulcherie sorori coniugem suam ueluti mancipium quoddam donasse. Hanc chartam fratri offert, roget, hanc scripturam litteris imperatorijs munire ac sub signare uelit. Imperator precibus sororis annuit, mox calatum præhendit manu, & ex aratis purei coloris litteris, chartam confirmat. Pulcheria litteras manu fratris subscriptas insignis lucri loco accipit, & imperatricem instar coemti pretio mancipij secum abducit. Quum Theodosius à sorore iniuria se diceret adfici grauiſſima, litteras imperatoris illa uicissim proferre, seqꝫ dicere fretam his, optimo iure quod faceret, facere. Tum uero rem imperator intelligere, puden-  
re suffundi, ab eiusmodi stulticia deinceps sibi caue-  
re, factum ipsum denique preclarum ad finem tendere. Nimis in magna felicitatis parte collocandum est, si quis inter homines beneuolos, uitæ puræ studiosos, amo-  
rem mutuum labe nulla contaminantes degat. Ceterum im-  
peratore Theodosio rerum potiente, septem illi iuuenes, martyres tolerantiſſimi, de somno longiſſimo experrecti,  
a: uulgo conspecti sunt. Nam ut Decij furorem euitarēt,  
in natiuam specum haud procul ab Ephesina urbe sitam  
se contulerant, ibiꝫ graui & prolixo somno consopiti  
quicuerant. Hoc autem excitati tempore, ac à fidelibus  
agniti, simulq; tam ab ipsis, quam imperatore magno  
in honore habiti, rursus inexcitabili postremoꝫ sopore  
correpti fuerunt. Eodem imperante quum continui terre-  
motus omnia paſſim funditus succuterent, unaq; morta-  
lium animos percellerent, accidit, ut religiosa multitudi-  
ne precibus Deum placante, puer quidā subito ad ipsum